1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

П Р И К А З

«11» апреля 2022 г.                                                                                         № 120

г. Краснослободск

О проведении муниципального этапа профессионального конкурса

 «Лучшая няня в образовательной организации в 2022 году»

В целях повышения престижа профессии нянь и работников по присмотру и уходу за

детьми, профессионального мастерства, качества услуг по присмотру и уходу за детьми,

выявления , поддержки и распространения успешного опыта, на основании приказа

Министерства образования РМ от

приказываю:

1. Провести муниципального этапа профессионального конкурса  «Лучшая няня в

образовательной организации в 2022 году» с 11 по 14 апреля 2022 года.

2. Утвердить :

-состав жюри конкурса (Приложение 1),

-состав счетной комиссии ( Приложение 2),

-положение о муниципальном этапе профессионального конкурса «Лучшая няня в

образовательной организации в 2022 году» (Приложение 3)

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическим отделом

Данилину Г.О.

2

Приложение 1

к приказу от 11.04.2022 г. № 120

       Состав оргкомитета муниципального

 конкурса профессионального мастерства «Лучшая няня в образовательной

организации»

Нотина Ю.А. – начальник МКУ «Управление образованием» - председатель

Данилина Г.О. – заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» - заместитель

председателя

Жильникова В.И.- заведующий отделом дошкольного, общего и дополнительного образования

Сапелова Л.В.– председатель Краснослободской районной организации профсоюза работников

народного образования и науки Республики Мордовия, ответственный секретарь

Приложение 2

к приказу от 11.04.2022 г. № 120

Состав жюри муниципального  конкурса

 профессионального мастерства «Лучшая няня в образовательной организации»

Нотина Ю.А. - начальник МКУ «Управление образованием» - председатель;

Сидорова Н.В.– заместитель начальника МКУ «Управление образованием» - заместитель

председателя.

Члены:

 Данилина Г.О. - заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием»

 Жильникова В.И.- заведующий отделом дошкольного, общего и дополнительного

образования

 Сапелова Л.В.– старший методист МКУ «Управление образованием»

3

Приложение 3

к приказу от 11.04.2021 г. № 120

Положение

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства

«Лучшая няня в образовательной организации» в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения

муниципального конкурса «Лучшая няня в образовательной организации» в

2022 году.

1.2. Конкурс проводится в целях повышения престижа профессии нянь и

работников по присмотру и уходу за детьми (далее - нянь), профессионального

мастерства, качества услуг по присмотру и уходу за детьми, выявления,

поддержки и распространения успешного опыта.

1.3. Организатором Конкурса выступает МКУ «Управление

образованием» Краснослободского муниципального района  Республики

Мордовия.

1.4. Настоящее Положение определяет требования к участникам и

конкурсным заявкам, порядок их представления на Конкурс, сроки проведения

Конкурса, действует до завершения конкурсных мероприятий, предусмотренных

Организационным комитетом Конкурса.

2. Порядок организации и проведения Конкурса.

2.1. В Конкурсе имеют право принимать участие профессиональные няни,

представившие конкурсную заявку в соответствии с настоящим Положением.

2.2. Конкурс проводится в заочном формате  с 11-14  апреля 2022 года.

Участники предоставляют в оргкомитет заявку и видеоработу.

2.3. Награждение всех участников конкурса проводится 15 апреля 2022

года.

4

3. Требования к конкурсным заявкам муниципального этапа.

3.1.Общие требования к конкурсным заявкам:

соответствие целям и задачам Конкурса;

полнота представленной информации;

наличие профессиональных подходов в организации процесса присмотра и ухода

за детьми, в том числе с ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Резюме», «Анкета

участника конкурса», «Рекомендательные письма».

Структура заявки участника на муниципальный этап:

В файле может содержаться текст, графики, схемы, небольшие

фотографии. Объем информации должен быть не более 3 страниц при условии

использования шрифта TimesNewRoman № 14 через 1 интервал.

4. Требования к видеоработам.

Видеоработа — это записанный видеоролик, в котором должна быть

представлена презентация заявки. В видеоролик можно встраивать

презентацию любого формата, видео с конкурсантом, видео занятий и др. на

усмотрение участника Конкурса.

Видеоработа участника конкурса должна иметь формат mp4.

Видеоработа должна быть в высоком разрешении в соотношении сторон 16:9

(горизонтальное изображение записи).

Длительность видео — до 10 минут.

Использование музыкального сопровождения в видеоработе не

рекомендуется.

В конкурсной видеоработе ЗАПРЕЩЕНЫ:

-Реклама услуг и товаров в любом виде;

-Размещение ссылок на сторонние ресурсы;

-Использование музыкального сопровождения, защищённого авторскими

правами;

-Размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и

редактированию видео.
5. Награждение.

5.1. Организационный комитет определяет победителя Конкурса.

5.2. Участники Конкурса получают дипломы.

5

Экспертная оценка заявки конкурсанта

Ф.И.О. члена жюри ______

Подпись:

Номинация «Лучшая няня в образовательной организации».

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Резюме», «Анкета

участника конкурса», «Рекомендательные письма».

1. Резюме должно содержать сведения:

• Фото

• Фамилия, имя, отчество

• Дата рождения

Показатели

М
а

к
си

м
а
л

ь
н

о
е

к
о

л
и

ч
ес

т
в

о

б
а

л
л

о
в

К
р

и
в

о
ш

ее
в

а
 Т

.В
.
д

/с

«
У

л
ы

б
к

а
»

Актуальность представленного
материала

5

Точность и конкретность описания 5

Профессионализм, креативность,

соответствие используемых методов,

приемов возрасту детей

5

Целостность представляемого опыта 5

Учет возрастных и индивидуальных

особенностей детей, значимость,

результативность

5

Возможность использования опыта в

практике работы других

образовательных организаций

5

Наличие системы мероприятий по

распространению опыта

5

Творческий подход к презентации
опыта

5

Максимальное количество баллов 40

6

• Полный адрес места жительства

• Номера контактных телефонов, адрес электронной почты

• Образование (уровень, учебное заведение)

• Профессиональная деятельность

• Наличие наград (если имеется)

• Наименование образовательной организации (полностью)

• Полный адрес организации

• Субъект РФ

• Индекс, населенный пункт, улица, дом

• Федеральный телефонный код города, телефон, факс, e-mail

• Руководитель образовательной организации (ФИО, контактный

телефон)

2. Анкета участника конкурса

Ответ на каждый вопрос - не более 5 предложений:

• Почему Вы выбрали эту профессию?

• Что Вы считаете своим высшим достижением в работе с детьми?

Ваши основные принципы работы с детьми?

• Основные особенности Вашей работы с детьми?

• Почему Вы решили участвовать в Конкурсе?

•
3. Рекомендательные письма

Необходимо представить рекомендательные письма:

• руководителя образовательной организации;

• родителей детей, посещающих образовательную организацию;

• наличие рекомендаций от органа управления образованием не

обязательно, но приветствуется.

Содержание рекомендательных писем:

• Фамилия, имя, отчество рекомендующего;

• Место работы, должность;

• Контактная информация (почтовый адрес, адрес электронной

почты, телефоны)

Рекомендация должна содержать ответы на следующие вопросы:

• Какие профессиональные качества няни Вы бы хотели отметить?

• Какие личные качества няни Вы бы хотели отметить?

• Какие особенности работы няни Вы хотели бы особо отметить?

• Почему, на Ваш взгляд, кандидат достоин победы в Конкурсе?

• Формат представления материала: каждая рекомендация не более

1 страницы текста.